
ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ   ГАЗЕТА

Газета выходит 
с  февраля 1935 года

Среда,
1 мая

2013 года
Цена –

4 рубля 74 копейки

№ 35
(8103)    

Юргинский район славится 
военно-патриотическим воспитанием молодёжи

6+

Официально 

Пресс-служба губернатора сообщает

Короткой строкой

Окончание на 2 стр.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА IV созыва

30 апреля 2013 г.                                     с. Юргинское                                               № 14/4-13
О назначении Васильева Виктора Валентиновича
на должность Главы администрации Юргинского муниципального района
В соответствии со ст. 27 Устава Юргинского муниципального района, решением Думы Юргинского 

муниципального района от 04.04.2013 № 8/4-13 «О конкурсе на замещение должности Главы адми-
нистрации Юргинского муниципального района» и результатами голосования Думы Юргинского му-
ниципального района по кандидатурам, представленным решением конкурсной комиссии по отбору 
кандидатур на замещение должности Главы администрации Юргинского муниципального района от 
30.04.2013 № 2, Дума Юргинского муниципального района РЕШИЛА:

1. Назначить Главой администрации Юргинского муниципального района Васильева Виктора Ва-
лентиновича.

2. Председателю Думы Юргинского муниципального района Замятину Сергею Ивановичу заклю-
чить контракт с Главой администрации Юргинского муниципального района Васильевым Виктором 
Валентиновичем.

3. Настоящее решение вступает в силу с 4 мая 2013 года.
4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв».

С. ЗАМЯТИН, председатель Думы

Выступая с ежегодным от-
чётом о результатах деятель-
ности правительства региона 
перед Тюменской областной 
думой 25 апреля, губернатор 
Владимир Якушев рассказал 
о достижениях в различных 
отраслях по итогам 2012 года и 
подробно остановился на про-
блемных вопросах, которые 
предстоит решать в ближай-
шей перспективе.

Глава области начал свой 
доклад с анализа важнейшего 
фактора, определяющего на-
правление и темпы развития 
региона – инвестиций. Объём 
инвестиций в основной капитал 
в 2012 году составил более 204 
млрд рублей, что в сопостави-
мых ценах на 3 процента выше 
показателя 2011 года. По объёму 
инвестиций на душу населения 
Тюменская область в 1,7 раза 
превышает среднероссийский 
показатель. 

В минувшем году введены 
в эксплуатацию новые произ-
водства в различных отраслях 
промышленности, увеличены 
мощности целого ряда дей-
ствующих предприятий. Среди 
них модернизация второй оче-
реди Антипинского НПЗ, газо-
поршневая электростанция на 
Усть-Тегусском месторождении 
ТНК-ВР, увеличение мощности 
по производству бутадиена на 
Тобольск-Нефтехиме, ввод в 
эксплуатацию лесоперераба-
тывающего завода  РАШФОР 
и другие.

По итогам 2012 года индекс 
промышленного производства 
в регионе составил 118,5 про-
цента, средний показатель по 
России равен – 102,6 процента. 

Владимир Якушев особо отме-
тил, что этот рост получен не за 
счёт энергоносителей, а за счёт 
диверсификации экономики.

«Важно, что мы не теряем 
динамики развития нашей эко-
номики и растём не только за 
счёт добычи нефти, а и других 
производств. В разных отраслях 
появляются новые предприятия, 
в частности в лесном комплек-
се, лесо- и нефтепереработке. 
Главное, что сегодня и для 
всех муниципалитетов развитие 
экономики на территории стало 
приоритетом. Если мы и даль-
ше сохраним набранный темп, 
то вторая индустриализация 
Тюмени будет продолжаться, а 
если будет работать экономика, 
то будет работать и всё осталь-
ное», – подчеркнул губернатор. 

Глава региона отметил, 
что при защите социально-
экономических программ гла-
вами муниципальных обра-
зований, самое пристальное 
внимание уделяется созданию 
рабочих мест. По данным со-
циологических исследований, за 
пределами областной столицы 

Дорогие земляки!
От души поздравляю вас с праздником Весны и Труда!
Первомай традиционно несёт с собой по-настоящему весеннее настрое-

ние. Этот яркий праздник стал символом обновления, единения людей в 
созидательной деятельности на благо Родины!

С особой благодарностью в этот день мы чествуем тех, кто славит 
Тюменскую область своим трудом, талантом и профессиональным ма-
стерством! Таких специалистов много в каждой сфере, их вклад в развитие 
региона мы отмечаем заслуженными наградами и званиями, всеобщим 
уважением и почётом. 

Внимание к человеку труда стало сегодня неотъемлемой частью нашей 
жизни, мы возрождаем славные профессиональные традиции, проводим 
конкурсы и смотры, что приносит хорошие плоды. С каждым годом краше 
становятся тюменские города и сёла, развивается экономика и укрепляет-
ся социальная сфера – всё это заслуга каждого жителя области, результат  
общей ежедневной, кропотливой работы. 

Спасибо всем, ветеранам и тем, кто только начинает свою рабочую 
биографию, всем, кто доблестно трудился и сегодня направляет все свои 
силы и способности на благо родной земли!

В этот праздничный день, 1 Мая, желаю всем жителям Тюменской об-
ласти здоровья и счастья, мира и благополучия! 

С праздником Весны и Труда! С 1 Мая!
В. ЯКушеВ, губернатор Тюменской области 

уважаемые жители Юргинского района! 
Сердечно поздравляю вас с праздником Весны и Труда! 
Первомай – один из самых радостных, ярких и светлых праздников, ко-

торый мы всегда встречаем с особыми чувствами, с настроем на созида-
тельный труд, новые достижения и победы. 

Сменяются эпохи и поколения, а этот праздник каждый год приходит в 
наши дома, как ещё одна примета долгожданной весны. Для старшего поко-
ления – это, как и прежде, Международный день солидарности трудящихся. 
Для молодых – весеннее преображение, новые силы и надежда на лучшее 
будущее.Пусть сегодня слова «Мир. Труд. Май» символизируют наше общее 
стремление к социальному согласию, порядку и созиданию! 

Уважаемые земляки, искренне желаю вам мира и благополучия на нашей 
Юргинской земле. Пусть в добрых делах и устремлениях сопутствуют 
удача и успех. Пусть сбываются надежды и мечты. Крепкого всем здоровья 
и весеннего настроения.

С праздником!
В. БесПалОВ, глава района 

проблема занятости более всего 
волнует людей.

«Считаю, что эта тема в бли-
жайшее время будет главной и 
основной. Перед муниципали-
тетами стоит задача создания 
в каждом муниципальном об-
разовании новых экономических 
субъектов и рабочих мест, и не 
временных, а постоянных», – за-
ключил губернатор.

В 2013 году запланирован  
ввод целого ряда крупных про-
изводств, что позволит и дальше 
развивать экономический потен-
циал региона.

Наряду с инвестиционным, об-
ласть наращивает свой иннова-
ционный потенциал. По словам 
Владимира Якушева, в прошед-
шем году в Тюменском техно-
парке работала 41 компания по 
42 проектам. Его резидентами 
получено 22 патента и внедрены 
23 новые технологии. Согласно 
данным Национальной ассо-
циации инноваций и развития 
информационных технологий, 
Тюменская область поднялась 
в рейтинге регионов с 23-го на 
11-е место и вошла в группу 
субъектов Российской Федера-
ции с высокой инновационной 
активностью.

Огромный рывок в модерни-
зации сделал и региональный 
агропромышленный комплекс. 
Современной техникой замене-
на половина зерноуборочных и 
кормоуборочных комбайнов и 
почти треть тракторов, исполь-
зуемых на полевых работах. 
Площадь возделывания зерно-
вых и зернобобовых культур по 
ресурсосберегающим техноло-
гиям возросла до 91 процента, 
картофеля и овощей открытого 
грунта до 93 процентов.

Внедрение передовых техно-
логий и многофункциональной 
техники позволило даже в за-
сушливом 2012 году получить 
хороший урожай и в полной 
мере обеспечить жителей об-
ласти зерном, овощами и кар-
тофелем.

Глава региона отметил, что 
и в этой сфере достигнуты до-
говорённости с инвесторами о 
начале реализации новых про-
ектов. По мнению губернатора, 
у Тюменской области есть весо-
мый потенциал и все возможно-
сти для развития рыбоводства, 
и регион будет двигаться в этом 
направлении.

Владимир Якушев рассказал, 
что завершено строительство 
завода по выращиванию тила-
пии с использованием совре-
менной технологии замкнутого 
водоснабжения в селе Сладково 
и уже завезён рыбопосадочный 
материал. Первую продукцию 
здесь ожидают в третьем квар-
тале текущего года. 

Владимир Якушев рассказал 
о достижениях региона 
и обозначил проблемы, 

которые предстоит решить



2 стр.                                                                                                                     «ПРИЗЫВ»                                                                                                                 1 мая 2013 г.

Окончание. Нач. на 1 стр.

Вслед за событиемВладимир Якушев 
рассказал 

о достижениях 
региона 

и обозначил 
проблемы, которые 
предстоит решить

Кроме того, ведутся подгото-
вительные работы по реализа-
ции двух крупных инвестици-
онных проектов в Тюменском 
районе: строительство рыбо-
перерабатывающего завода, 
для которого приобретено уже 
60 процентов оборудования, 
и завода по выращиванию 
судака с применением той же 
технологии замкнутого водо-
снабжения. 

В своём выступлении губер-
натор акцентировал внимание, 
что наряду с привлечением 
инвестиций не менее важный 
вопрос – подготовка квалифи-
цированных специалистов. 

«Если в плане инвестиций 
мы шагнули далеко, то в на-
полнении новых предприятий 
высококвалифицированными 
и подготовленными кадрами 
есть проблемы,– заметил 
Владимир Якушев, – я считаю 
инвестиционный проект реа-
лизованным, если на новом 
производстве 100 процентов 
работают жители региона», – 
подчеркнул он. 

Глава области затронул 
тему реформирования про-
фессионального образования 
и дал положительную оценку 
выстроенной системе взаи-
модействия власти, бизнеса и 
учебных заведений в решении 
этой актуальной проблемы. 

Говоря о подготовке спе-
циалистов для АПК, губер-
натор предложил изменить 
существующую в настоящее 
время идеологию. А имен-
но, укрепить материально-
техническую базу учреждений 
профтехобразования, создать 
общежития, чтобы молодые 
ребята, проживающие в сель-
ской местности, знающие её 
уклад, могли иметь все воз-
можности получить образо-
вание в городе, и вернуться 
подготовленными специали-
стами к себе на малую родину. 
Сегодня же из-за отсутствия 
жилья и дороговизны жизни в 
городе, они не едут получать 
образование в агроколледжах 
или Тюменском аграрном вузе, 
а городские жители, получив 
диплом об образовании, не 
горят желанием работать в 
сельской местности. 

В своём докладе Владимир 
Якушев акцентировал вни-
мание на дорожном строи-
тельстве, а именно неудо-
влетворительном состоянии 
федеральных трасс и путях 
решения этой проблемы, под-
вёл итоги работы в различных 
отраслях: жилищном строи-
тельстве, здравоохранении, 
образовании, культуре и спор-
те, поддержке и развитии со-
временных информационных 
технологий, в части предо-
ставления электронных госу-
дарственных услуг, дал оценку 
взаимодействию власти и 
общественности. Ответил на 
вопросы депутатов областного 
парламента.

Более подробно с отчётом 
губернатора о результатах 
деятельности правитель-
ства региона в 2012 году 
можно ознакомиться на офи-
циальном портале органов 
государственной власти Тю-
менской области. http://www.
admtyumen.ru/ogv_ru/block/
important/report-2012.htm

Е. РАЗМАЗИНА

Завершил работу Х съезд 
Союза журналистов России, 
проходивший в Колонном 
зале Дома Союзов столицы 
нашей Родины на прошлой 
неделе. 440 делегатов из 77 
регионов страны принима-
ли участие в его работе. В 
их числе была Г.В. НИЯЗО-
ВА, главный редактор Юр-
гинского информационно-
издательского центра «При-
зыв». Она была на форуме 
в составе делегации Тю-
менского региона, который  
формировался на областной 
отчётно-выборной конферен-
ции СЖР в конце прошлого 
года. Наш корреспондент 
взял интервью у участницы 
грандиозного события. Вы-
сокий статус завершившего-
ся только что мероприятия 
подтверждает красноречиво 
приветствие В.В. Путина, Пре-
зидента России, делегатам 
и гостям съезда, сделанное 
перед его открытием.

– Галина Васильевна, вы-
полнили пожелание Прези-
дента, обговорили основа-
тельно вопросы повестки 
дня? Сколько их выносилось 
на обсуждение делегатов Х 
съезда?

– Форум журналистов России 
длился два дня. Его рабочая 
повестка была наполнена до 
предела. Регистрация делега-
тов, ритуал открытия, традици-
онная процедура избрания его 
руководящих органов, доклад 
председателя Союза журнали-
стов России, отчёты секретариа-
та, большого жюри, контрольной 
ревизионной комиссии. Обсуж-
дения, оценка их работы, прения 
по отчётным докладам. Чтение 
приветствий, поступающих пото-
ком в адрес рабочего собрания. 
Кроме Владимира Владимиро-
вича их прислали Валентина 
Матвиенко, Председатель Со-
вета Федерации, Сергей На-
рышкин, Председатель Государ-
ственной Думы Федерального 
собрания, Михаил Горбачёв, 
первый Президент Советского 
Союза и многие другие.  При-
ветствия прислали также Союзы 
журналистов стран СНГ: Бело-
руссии, Грузии, Армении, других. 
Коллег из ближнего зарубежья 
поддержали  журналисты Лати-
ноамериканских стран, Велико-
британии, Ирландии, Норвегии, 
Хорватии, других великих и 
малых государств. Награжде-
ния. Процесс  избрания нового 
председателя Союза журна-
листов России, формирование 
состава федеративного совета  
общероссийской общественной 
организации, других её рабочих 
органов. Словом, работали с 
утра до позднего вечера в на-
пряжённом режиме, отрывались 
от дел считанное число раз на 
обед, выпить чашку кофе, чая, 
перевести дух. 

– Галина Васильевна, Все-
волод Леонидович Богданов 
докладывал участникам фо-
рума «О работе Союза журна-
листов России за 2008 – 2013 
годы». На каком аспекте он 
концентрировал внимание 
слушателей?

– Председатель Российской 
профессиональной организа-
ции говорил с тревогой о том, 
что события, происходящие в 

существующих, если учесть – 
чем она даётся и чему служит. 
Власть журналистики – это не 
власть должностного положения 
и денег, а власть слова и совести. 
Журналистика, если хотите, – 
могучий агент влияния, влияния 
силы честного слова на обще-
ственную жизнь, на ход мыслей, 
предшествующий ходу действий. 
Исходя из этого, делегаты съезда 
проявляли истинное единодушие 
и прилагали все усилия, чтобы 
с ними считались, защищали 
свои профессиональные инте-
ресы и интересы своих коллег. 
Стремление это проявлялось в 
выступлениях, обсуждениях от-
чётных докладов, программных 
документах форума. Мы при-
нимали с пониманием критику в 
свой адрес, участвовали активно 
в поиске путей выхода из патовой 
ситуации. Записали в резолюции: 
считать важнейшим направлени-
ем работы Союза продолжение 
борьбы за восстановление пре-
стижа журналистской профессии, 
во многом утраченного  соци-
ального доверия к ней.  В этой 
борьбе он будет сотрудничать  
со всеми профессиональными 
организациями, общественными 
и властными структурами, про-
являющими соответствующую 
заинтересованность, на основе 
безусловной невовлечённости 

СЖР в их политическую дея-
тельность.  Очень много было 
выступающих в прениях. Члены 
нашей делегации принимали 
в них самое активное участие. 
Поднимался на трибуну Колон-
ного зала и Владимир Сергеевич 
Кузнецов, председатель Тю-
менского Союза журналистов. 
Он посвятил своё выступление 
программе работы с молодыми 
журналистами и с ветеранами, а 
также проблеме передачи эста-
феты мастерства молодёжи. 

– Галина Васильевна, до-
кладчик анализировал работу 
региональных союзов? Что 
было сказано в адрес Тюмен-
ского отделения СЖР?

– Всеволод Леонидович, нуж-
но сказать, был скуп на похва-
лу, и это усилило значимость 
оценки, которую он дал работе 
тюменских журналистов. Он 
ставил организацию в пример. 
По его словам, наши масс-медиа 
идут в ногу со временем, опыт 
их работы заслуживает  рас-
пространения. Мы чувствовали 
уважительное отношение к себе 
со стороны коллег-делегатов, 
работников, отвечающих за 
протокол мероприятия. Повы-
шенное внимание приносило 
приятное ощущение. 

– Галина Васильевна, как 
шло выдвижение кандидатур 
на должность председателя 
Союза журналистов России, 
другие должности общерос-
сийской общественной орга-
низации, процедура голосо-
вания?

– Спокойно, достойно. Деле-
гаты руководствовались, на мой 
взгляд, одной мыслью: разруше-
ние существующего механизма в 
руководстве организации не при-
ведёт к положительному резуль-
тату, поэтому нужно сохранить 
его, он будет вести эффективнее 
борьбу за восстановление ав-
торитета журналистики, вернёт 
скорее бездарно растраченные 
её ценности. Председателем 
Союза избрали вновь Всеволода 
Леонидовича Богданова. Он – 
человек опытный, способный 
вывести организацию на пере-
довые рубежи.

Записал А. ЦЫГАНОК
Фото С. РУСАНОВА

СМИ – по-прежнему площадка 
для дискуссий на злобу дня

современном мире, обнажили 
хрупкость всех без исключения 
общественных институтов, в том 
числе и масс-медиа. Дело не 
только в падении тиражей или 
исчезновении газет с длинной 
историей. ХХI век не сумел оста-
вить в прошлом недоверие между 
людьми. Более того, оно стало 
глобальным. Между странами 
и религиями, между бизнесом 
и обществом, между властью и 
человеком. Когда медиа теря-
ет доверие, это всё равно что 
камень, преградивший путь к 
роднику. Люди за чистой водой 
пойдут в другое место. И они идут. 
Как спасти журналистику, как 
вернуть уважение к профессии? 
Проблемы утраты солидарности 
в журналистском сообществе, 
вопросы социальных гарантий 
журналистов, их безопасности, 
другие точки повседневной жиз-
ни нашли отражение в докладе, 
вскрывались и поднимались 
на щит открыто, без признаков 
утайки.

– Галина Васильевна, ка-
кой была реакция делегатов, 
гостей съезда на критику в 
свой адрес, служб Президента, 
Парламента, Правительства  
страны?

– Пресса – действительно 
власть, причём, быть может, 
наиболее уникальная из всех 

Делегация Тюменской области с председателем союза журналистов России В.л. Богдановым

«Проведение вашего форума значимо не только для жур-
налистского корпуса, но и для общественной жизни всей 
России. Ведь журналистика всегда была не просто «летопис-
цем», а непосредственным участником ключевых событий 
отечественной истории. Во многом формировала  мнения и 
настроения людей, их ценностные, нравственные, полити-
ческие ориентиры, задавала общенациональную повестку. 

Честное слово журналиста имеет огромный вес. И се-
годня, когда растёт число средств массовой информации, 
появляются новые информационные технологии и новые 
возможности – активная, ответственная позиция сМИ, 
по-настоящему независимая и смелая журналистика – как 
никогда востребованы.  Необходимы России для эффектив-
ного демократического развития, укрепления гражданского 
общества, для решения важнейших задач. Подчеркну: речь 
не только об объективности и непредвзятом освещении 
событий, глубине их осмысления. Но также – о самом широ-
ком просветительстве, о консолидации граждан в борьбе с 
такими явлениями как коррупция, несправедливость и бюро-
кратический произвол, национализм.  

Рассчитываю, что в ходе съезда вы детально обсудите как 
профессиональные вопросы, так и актуальные, насущные 
проблемы, которые волнуют миллионы  наших граждан».

В.В. ПуТИН, Президент РФ
(Из приветствия делегатам и гостям съезда сЖР)



Вечный источник

1 мая 2013 г.                                                                                                          «ПРИЗЫВ»                                                                                                                             3 стр.

Осанна
Осанна в вышних! – 

Он уже в пути.
Ослёнок лёд проламывает 

хрустко.
Но пальмовых ветвей 

в равнинах русских
Холодною весной 

нам не найти.

Грядёт! – весна нам 
радость принесла –

Бог, выросший в далёком 
Назарете.

И вербами пусть устилают 
дети

Дорогу под копытами осла.
* * *

Даль – зелёный туман… 
Заливаются птицы.

Позабыта вся горечь 
Седмицы Страстной.

Но земная весна 
никогда не сравнится

С Той прекрасной, 
нетленной и вечной 

Весной.

Там Весна – и для осени 
нету возврата.

Нескончаема радость 
в зелёных лесах.

Бог Воскресший! 
Сподоби однажды 

нас с братом
Встретить Пасху Святую 

на небесах.
* * *

Когда наступает Пасха,
Светлеет весенний лес.
Берёзы, на солнце греясь,
Гудели – Христос воскрес!

А птицы тропарь Пасхальный
Звенели, что было сил.
Меж белых берёз, 

весь в белом,
Воскресший Господь 

ходил.
* * *

Мы ходили по белому свету, 
на небо смотрели…

Мир так чист и прозрачен – 
как капля росы, 

как звезда.
…Басовитая песня шмеля, 

ликованье апреля, 
Ноздреватые льдины, 

что прочь уносила вода!

По берёзовым рощам – 
ручьёв щебетанье 

весёлых,
И журчание птичье 

наполнило каждый 
лесок.

Чёрный хлеб нам вкуснее 
любых дорогих 

разносолов,
Слаще вин стал для нас 
            долгожданный 

берёзовый сок!

Выла злая зима – 
        в мёртвом мире 

так глупо и странно
Ждать весны… 

но я всё-таки верил, 
я всё-таки знал! –

Смерти нет, Бог воскрес, 
             мир ликует – 

осанна, осанна!
…После смертной черты – 
          несомненно, 

наступит Весна…
В. ПОЛУШКИН

с. Юргинское

В связи с наступлением по-
жароопасного сезона админи-
страция Юргинского района, от-
дел «Юргинское лесничество» 
Управления лесами департамента 
лесного комплекса Тюменской 
области напоминают о запрете на 
проведение травяных и сельско-
хозяйственных палов.

Главная опасность поджогов тра-
вы, стерни, пожнивных остатков за-
ключается в провоцировании лесных 
пожаров и разрушении экосистемы. 
Несмотря на огромный ежегодный 
ущерб, который пожары наносят 
природе и экономике страны, многие 
до сих пор верят, что жечь траву – 
безвредно. Но ведь травяные палы 
приводят к заметному снижению 
плодородия почвы, выгоранию из 
её верхнего слоя питательных ор-
ганических веществ. В результате 
обедняеся видовой состав луговой 
и лесной растительности, стихия 
уничтожает семена и проростки. 
Освободившуюся территорию захва-
тывают сорняки и растения, семена 
которых выживают в огне. В пожарах 
погибают многие насекомые, птицы 
и животные.

Именно горение травы становится 
причиной большей части лесных и 
торфяных пожаров, тушение которых 
является серьёзной проблемой.

Весной от травяных пожаров 
загораются дома, хозяйственные 
постройки. Дым от горения травы, 
стерни на полях и лесных пожаров 
наносит вред здоровью человека. 

Этот величайший празд-
ник стоит особняком в ряду 
православных праздников. 
У него есть очень точное 
название: «Праздников 
праздник». Он символизи-
рует воскресение Иисуса 
Христа. В преддверии это-
го главного события года 
для православных христи-
ан мы беседуем с настоя-
телем Свято-Троицкого 
храма ОТЦОМ АНДРЕЕМ.

– Слово «Пасха» пришло 
к нам из греческого языка и 
означает «избавление». В 
этот день мы торжествуем 
избавление через Христа 
Спасителя всего человече-
ства от рабства диавола и 
дарование нам жизни.

На Руси впервые начали 
праздновать Пасху в конце 
Х века. Традиционные пас-
хальные кушанья – куличи, 
яйца и пасху – освящали в 
церкви в субботу, потом ве-
рующие всем миром слуша-
ли утреню – общественное 
богослужение, совершаемое 
утром и вечером.

Воскресение Христово – 
основа и венец нашей веры, 
первая и самая великая ис-
тина, которую начали благо-
вествовать апостолы.

Традиционно в этот день 
происходит как бы два ри-
туала. Первый целиком по-

свящён религиозным традициям, 
происходит в храмах при большом 
стечении верующих, выстроен по 
канонам христианских обрядов. 
Второй – всенародная радость. 
Люди ходят друг к другу в гости, 
поздравляют всех с Воскресе-
нием Христовым. В этот день 
вместо традиционных светских 
приветствий люди произносят: 
«Христос воскресе!» и обязатель-
но слышат в ответ: «Воистину 
воскрес!» При этом необходимо в 
знак любви и всепрощения цело-
вать друг друга.

Откуда пошёл обычай дарить 
друг другу крашеные яйца? В 
далёкие времена, когда Римской 
империей правил император 
Тиберий, к нему пришла Мария 
Магдалина и преподнесла первое 
пасхальное яйцо. При этом она 
произнесла: «Христос воскресе!» 
Император ей не поверил. Он 
сказал: «Это так же невероятно, 
как если бы это яйцо вдруг стало 
красным!» Но случилось чудо 
– пасхальное яйцо покраснело. 
С тех пор на Пасху верующие 
люди дарят друг другу крашеные 
яйца.

Крестный ход, совершаемый в 
пасхальную ночь, – это шествие 
Церкви навстречу воскресшему 
Спасителю. Крестный ход совер-
шается вокруг храма. 

Многие посещают могилы на 
кладбище. Молитва за усопших 
– самое большое и главное, что 
мы можем сделать для тех, кто 

отошёл в мир иной. Но следует 
знать, что поминают усопших по-
сле Пасхи. На Радоницу. Прежде, 
чем посетить кладбище, следует 
прийти в храм к началу службы, 
подать записку с именами родных 
для поминовения в алтаре. По-
сле литургии нужно отслужить 
панихиду. Молитва будет дей-
ственнее, если поминающий в 
этот день сам причастится. Очень 
полезно жертвовать на церковь, 
давать милостыню. На кладбище 
надо совершить литию  – усилен-
ное моление. Затем прибрать 
могилу, помолчать, вспомнить по-
койного. Не нужно есть или пить 

на кладбище, особенно недо-
пустимо лить водку в могильный 
холм – этим оскорбляется память 
умершего. Не стоит оставлять 
на могиле еду – лучше отдать её 
нуждающимся.

Какие продукты можно освя-
щать на Пасху? По традиции 
освящают куличи, творожную пас-
ху, яйца, то есть, всё, что будет на 
пасхальном столе. Не всегда есть 
возможность приготовить творож-
ную пасху, не все это умеют. Не 
будет ничего страшного, если на 
столе не окажется чего-то из тра-
диционных пасхальных блюд.

Беседовала Т.ФАДЕЕВА

О вреде травяных и сельскохозяйственных палов
Администрация Юргинского района 

и отдел «Юргинское лесничество» 
Управления лесами департамента 
лесного комплекса Тюменской обла-
сти предупреждают, что за осущест-
вление сельскохозяйственных палов, 
выжигание сухой растительности и 
разведение костров в пожароопасный 
сезон предусмотрена администра-
тивная и уголовная ответственность. 
В соответствии с п.218 «Правил 
противопожарного режима в РФ», 
утверждённого Правительством от 
25.04.2012 г., запрещается сжигание 
стерни, пожнивных остатков и раз-
ведение костров на полях. Данными 
правилами предусмотрено также, 
что на объектах защиты, граничащих 
с лесничествами (лесопарками), а 
также расположенных в районах с 
торфяными почвами, необходимо 
создавать защитные противопо-
жарные минерализованные полосы, 
собирать в летний период сухую 
растительность.

За нарушение этих требований в 
соответствии со ст. 20.4 КоАП грозит 
административный штраф от 1 до 200 
тысяч рублей, а в условиях особого 
противопожарного режима – от 2 до 
500 тыс. руб. В случае возникновения 
пожара, уничтожения или поврежде-
ния имущества, в том числе лесных 
насаждений, – от 4 до 400 тысяч 
рублей.

Правилами пожарной безопасности 
в лесах, утверждёнными постановле-
нием Правительства РФ от 30.06.2007 
№417, п. 12, «запрещается выжигание 

хвороста, лесной подстилки, сухой 
травы и других лесных горючих мате-
риалов на земельных участках, непо-
средственно примыкающих к лесам, 
защитным и лесным насаждениям 
и не отделённых противопожарной 
минерализованной полосой шириной 
не менее 0,5 метра».

Пунктом 8 данных Правил в период 
со дня схода снежного покрова до 
установления устойчивой дождливой 
осенней погоды или образования 
снежного покрова в лесах запре-
щается разводить костры в хвойных 
молодняках, на гарях, на участках 
повреждённого леса, торфяниках, 
в местах рубок (на лесосеках), не 
очищенных от порубочных остатков 
и заготовленной древесины, в местах 
с подсохшей травой, а также под кро-
нами деревьев.

За нарушение этих правил статьёй 
8.32 КоАП РФ предусмотрены адми-
нистративные штрафы в размере от 
1,5 тыс. руб. до 1 миллиона рублей. 
При возникновении пожара и при-
чинении вреда имуществу граждан, 
лесным насаждениям возникает 
уголовная ответственность.

В 2012 году лесной охраной Тю-
менской области привлечено к ад-
министративной ответственности 
за нарушение Правил пожарной 
безопасности в лесах 1740 лиц.

Администрация Юргинского муни-
ципального района и отдел «Юргин-
ское лесничество» Управления леса-
ми департамента лесного комплекса 
Тюменской области просит граждан, 

органы местного самоуправления, 
сельскохозяйственных произво-
дителей с пониманием и чувством 
гражданского долга отнестись к 
данной проблеме, не допускать сель-
скохозяйственных палов и выжигания 
сухой травы, пресекать подобные 
действия.

Просим информировать террито-
риальное подразделение Управле-
ния госпожнадзора МЧС России по 
Тюменской области по телефонам: 
2-35-00 или 2-45-02, отдел «Юргин-
ское лесничество» Управления леса-
ми департамента лесного комплекса 
Тюменской области по телефонам: 

2-42-71, 2-66-00 или 31-3-47, по но-
меру горячей линии: 8-8001001970 
или по телефонам, указанным на 
сайте департамента на портале 
органов госвласти Тюменской об-
ласти: http://admtyumen.ru/ogv_ru/
gov/administrative/forest_department/
general_information/telephone.htm, о 
лицах (организациях, гражданах), 
нарушающих требования пожарной 
безопасности, производящих травя-
ные, сельскохозяйственные палы.

Администрация Юргинского 
муниципального района, отдел го-
сударственного лесного контроля 
и надзора департамента лесного 
комплекса Тюменской области (с 

использованием материалов Лес-
ного форума Гринпис России)

Праздников праздник

Пасхальный 
кулич заварной

600 г муки, 3/4 л молока, 50 
– 70 г свежих дрожжей; 10 яиц, 
500 г сахара, 700 г сливочного 
масла, соль по вкусу.

Муку заварить кипящим мо-
локом и тщательно размешать, 

охладить до температуры парного 
молока. Ввести распущенные в 
небольшом количестве молока (из 
общего количества) вспенившиеся 
дрожжи, поставить в тёплое место, 
дать тесту подняться. Затем доба-
вить желтки, растертые с сахаром 
добела, перемешать. Добавить 
белки, взбитые в стойкую пену, 
вновь тщательно перемешать и 
поставить в тёплое место, чтобы 
оно поднялось вторично. После 
этого в поднявшееся тесто влить 
растопленное тёплое, но не го-
рячее, сливочное масло, выбить 
тесто как можно лучше, положить в 
смазанную размягчённым маслом, 
подпылённую мукой форму, запол-
нив её до половины. Когда тесто 
поднимется вровень с краями фор-
мы, поверхность смазать желтком, 
выпекать при температуре 180° С 
до готовности.

Пасха простая
1 кг творога, 200 г сливочного 

масла, 400 г сметаны, 1 ста-
кан густых сливок , 5 яичных 
желтков, 200 г сахарного песка, 
орехи, изюм, соль, ванилин по 
вкусу.

Свежий, сухой, отжатый под 
прессом творог протереть сквозь 
сито, добавить стакан густых 
сливок, ванилин, яичные желтки, 
растёртые добела с сахарным 
песком, сливочное масло, истол-
чённый орех, промытый изюм без 
косточек.

Всё перемешать как можно луч-
ше, плотно уложить в пасочную 
форму, сверху накрыть полотняной 
салфеткой, наложить гнёт и по-
ставить в холод. Подавая на стол, 
выложить из пасочницы в плоское 
блюдо.

При более простом приготов-
лении кладут только сахар и 
ваниль.

Пасха заварная
2 кг творога, 300 г сливочного 

масла, 400 г сметаны, 4 яйца, соль 
по вкусу.

Творог дважды протереть через 
сито. В отдельной посуде довести 
до кипения при непрерывном 
помешивании масло, сметану 
и 3 яйца, влить горячую массу 
в протертый творог, добавить 1 
яйцо и соль, перемешать массу 
до однородности, заполнить па-
сочницу, прикрыть блюдцем, по-
ложить небольшой гнёт, поставить 
на холод.

(http://foto-recepti.ru/kulinarnye-
sekrety/chto-kak-prigotovit/355-

recepty-k-pashe.html)



4 стр.                                                                                                                         «ПРИЗЫВ»                                                                                                               1 мая 2013 г.

Сдай кровь – 
                 спаси жизньВ течение четырёх дней в 

Юргинском районе проходи-
ли дни донора. В переводе 
с латинского «donare» – это 
«дарить». Кровь требуется 
пострадавшим от ожогов и 
травм, при проведении слож-
ных операций, тяжёлых родах, 
а больным гемофилией и 
анемией – для поддержания 
жизни. Кровь необходима 
онкологическим больным 
при химиотерапии. Она ис-
пользуется в производстве 
лекарственных средств и ме-
дицинских препаратов.

Бригада ГЛПУ «Областная 
станция переливания крови» из 
четырёх человек, которую воз-
главляет врач-трансфузиолог 
Валентина Ивановна Ан, приеха-
ла на укомплектованном всем 
необходимым оборудованием 
автомобиле, позволяющем спе-
циалистам станции проводить 
дни донора в отдалённых райо-
нах области. Это передвижной 
мобильный пункт переливания 
крови. Красные буквы на белом 
фоне привлекают внимание: 
«Служба крови. Государствен-
ная программа развития добро-
вольного донорства», «Больше 
доноров. Больше жизни». 

Всё начинается с блока в по-
ликлиническом отделении боль-
ницы, где проходят регистрацию 
пришедшие сдать кровь. Ва-
лентина Ивановна трудится на 
станции 42 года, что позволяет 
ей делать собственный анализ 
донорского движения в Тюмен-
ской области.

– Если взять для сравнения 
годы, предшествующие пере-
стройке, то за последнее время 
количество доноров уменьши-
лось раза в три. Помню время, 
когда в Юргинском районе число 
желающих сдать кровь доходило 
до 300. Сегодня мы работаем на 
территории второй день. Судите 
сами: вчера к нам пришло 66 
человек, за первые три часа ра-
боты сегодня – около 30. Как по-
казывает практика, в первые два 
дня, как правило, идёт основной 
поток. Ещё в предыдущий наш 
приезд, полгода назад, в первый 
день мы сделали забор крови у 
84 юргинцев. Разница ощутимая, 
– говорит Валентина Ивановна. – 
Причин, на мой взгляд, несколь-
ко. Во-первых, плохая агитация. 

На службе здоровья Новые технологии

Во-вторых, не стало предприятий, 
которые помогали организовы-
вать людей. В-третьих, питание 
сегодня заменено сухим пайком. 
В числе постоянных сдатчиков 
остаются люди, которые наце-
лены на получение звания «По-
чётный донор России». Данное 
звание даёт право на льготы, 
включая денежную прибавку к 
пенсии, бесплатный проезд.

– Как выглядит район среди 
других районов, обслуживаемых 
вашей бригадой? – интересуюсь.

– Мы объезжаем Голышманов-
ский, Армизонский, Упоровский, 
Ярковский, Тюменский, Нижне-
тавдинский районы, обслуживаем 
и город Тюмень. По количеству 
доноров Юргинский район в 
рейтинговой таблице находится 
в середине. А снижение доноров 
происходит повсеместно. При 
этом замечу, что Тюменская об-
ласть – одна из областей России, 
где сравнительно высокая донор-
ская активность.

В фойе людно. У входа в блок 
– делегация из Зоново под руко-
водством фельдшера Татьяны 
Ивановны Диагеновой. 

– О днях донора извещаю насе-
ление через объявления, постоян-
ных доноров обзваниваю, – гово-
рит Татьяна Ивановна. – Конечно, 
раньше желающих было гораздо 
больше, в больницу приезжали 
до тридцати человек. Сегодня 
приехало только шестеро.

Столько же володинцев, кото-
рые уже прошли регистрацию и в 
ожидании очереди стоят у пере-

движного пункта. 
– Являюсь «Почётным доно-

ром России». Это звание при-
сваивается тем, кто бесплатно 
сдал кровь 40 раз и более, – кон-
статирует специалист админи-
страции Володинского сельского 
поселения Ирина Викторовна 
Кукарских. – Всю организацию 
по сбору и доставке взяла на 
себя фельдшер Любовь Влади-
мировна Беседина.

Донорство считается почётной 
обязанностью. С этим согласны 
те, кто два раза в год откликает-
ся на призыв ГЛПУ «Областная 
станция переливания крови».

Мнения
Ирина Викторовна уха-

НОВа: «Много лет назад 
перенесла операцию, которая 
потребовала переливание 
крови. Благодаря донорской 
крови осталась жить. С тех 
пор решила, что стану доно-
ром, чтобы, в свою очередь, 
помочь другим людям. Сдаю 
кровь регулярно, два раза в 
год. Хочется сказать об усло-
виях: несмотря на то, что 
пункт оборудован на колёсах, 
в нём есть всё необходимое и 
для работающего здесь мед-
персонала, и для доноров, ко-
торые не сидят в напряжении 
на стульях, а могут лежать, 
расслабившись».

елена Владимировна ТОл-
сТых: «Это первая моя по-
добная процедура. Решение 
приняла сама, подумала: надо 
когда-то начинать. Делаю 
это не из соображений выго-
ды, а из благородных побуж-
дений. Думаю о том, что моя 
кровь может спасти чью-то 
жизнь».

Тамара Николаевна ПОРш-
НеВа: «Стала донором ещё в 
студенчестве. Училась, жила 
в общежитии, очень нужны 
были деньги. Сегодня могу 
сказать: донорство даёт 
здоровье. После процедуры 
сдачи крови чувствую себя 
лучше».

О. КОНОВАЛОВА
Фото Т. ГЕОГЕНОВОЙ

Записаться на приём к врачу 
по единому телефону

Третий месяц жители региона пользуются услугой единого 
центра записи на приём к врачу в поликлиники Тюменской 
области. 

Позвонив по номеру: 8 (3452) 39-33-33 можно не только запи-
саться к нужному доктору, но и узнать номер поликлиники по месту 
жительства, расписание специалистов медицинских учреждений 
Тюмени, других городов области, районных центров. Это значи-
тельно упрощает процесс записи для пациентов и сотрудников 
больниц. 

На данный момент запись ведётся в 54 лечебно-профилактических 
учреждениях 22 муниципальных образований юга Тюменской обла-
сти. Самыми активными пользователями услуги оказались жители 
Тюмени и Тобольска. В числе востребованных учреждений – об-
ластная стоматологическая поликлиника, областной офтальмоло-
гический диспансер, городская поликлиника № 17 и ОКБ №2. 

Услуга понравилась жителям за то, что не приходится долго 
ждать ответа оператора и прерывать диалог, как часто бывает 
при обращении в регистратуру. В случае спорной ситуации и про-
блем с записью, специалист всегда выяснит причину и предложит 
альтернативный вариант решения вопроса. Запись по телефону  
осуществляется в будни с 7.30 до 20.00, в субботу с 9.00 до 17.00 
по телефону: 8(3452) 39-33-33.

Список лечебно-профилактических учреждений 
Тюменской области, в которые осуществляется запись 

по единому номеру: (3452) 39-33-33
№ Название учреждения  Населённый пункт
1. ММАУ «Городская поликлиника №1»  г. Тюмень
2. ММАУ «Городская поликлиника №13»  г. Тюмень
3. «Областной эндокринологический диспансер» г. Тюмень
4. ГБУЗ ТО «Перинатальный центр»  г. Тюмень
5. ГБУЗ ТО «Родильный дом №3»  г. Тюмень 
6. ГБУЗ ТО «Родильный дом №2»  г. Тюмень 
7. ГБУЗ ТО «Госпиталь ветеранов войн»  г. Тюмень
8. ММАУ «Детская поликлиника №1»  г. Тюмень
9. ММАУ «Городская поликлиника №14»  г. Тюмень
10. ММАУ «Городская поликлиника №10»  г. Тюмень
11. ММАУ «Городская поликлиника №7»  г. Тюмень
12. ММАУ «Городская поликлиника № 6»  г. Тюмень
13. ММАУ «Городская поликлиника № 5»  г. Тюмень
14. ММАУ «Городская поликлиника № 4»  г. Тюмень
15. ММАУ «Городская поликлиника № 3»  г. Тюмень 
16. ГБУЗ ТО «Областная больница №19»  г. Тюмень 
17. ГАУЗ ТО «Областной офтальмологический 
 диспансер»    г. Тюмень
18. ГБУЗ «Областная стоматологическая 
 поликлиника»    г. Тюмень 
19. ММАУ «Городская поликлиника №12»  г. Тюмень
20. ГБУЗ ТО «Областной врачебно-физкультурный 
 диспансер»    г. Тюмень
21. ГБУЗ ТО «Областной кожно-венерологический 
 диспансер»    г. Тюмень
22. ГБУЗ ТО «Областной консультационно-диагностический 
 центр»     г. Тюмень 
23. ГБУЗ ТО «Областной противотуберкулёзный 
 диспансер»    г. Тюмень
24. ГАУЗ ТО «Областная клиническая больница 
 восстановительного лечения»  г. Тюмень
25. ГБУЗ ТО «Областная клиническая 
 психиатрическая больница»   г. Тюмень
26. ГБУЗ ТО «Областной онкологический  диспансер» г. Тюмень 
27. ГБУЗ ТО «Тюменская областная 
 клиническая больница»    г. Тюмень
28. ММАУ «Городская поликлиника №8»  г. Тюмень 
29. ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2» г. Тюмень 
30. ММАУ «Городская поликлиника №17»  г. Тюмень 
31. ГБУЗ ТО ЦВМР ДПП «Надежда»  г. Тюмень
32. ГБУЗ ТО «Перинатальный центр»  г. Тобольск
33. ГБУЗ ТО «Областная больница №3»  г. Тобольск
34. ГБУЗ ТО «Областная больница №4»  г. Ишим
35. ГБУЗ ТО «Областная больница №5»  с. Абатское
36. ГБУЗ ТО «Областная больница №6»  с. Аромашево
37. ГБУЗ ТО «Областная больница №7»  с. Армизонское
38. ГБУЗ ТО «Областная больница №8»  с. Бердюжье
39. ГБУЗ ТО «Областная больница №9»  с. Вагай
40. ГБУЗ ТО «Областная больница №10»  с. Викулово
41. ГБУЗ ТО «Областная больница №11»  п. Голышманово
42. ГБУЗ ТО «Областная больница №12»  г. Заводоуковск
43. ГБУЗ ТО «Областная больница №13»  с. Исетское
44. ГБУЗ ТО «Областная больница №14 
 им. В. Н. Шанаурина»   с. Казанское
45. ГБУЗ ТО «Областная больница №15»  с. Нижняя Тавда
46. ГБУЗ ТО «Областная больница №16»  с. Омутинское
47. ГБУЗ ТО «Областная больница №17»  с. Сладково
48. ГБУЗ ТО «Областная больница №18»  с. Большое 
      Сорокино
49. ГБУЗ ТО «Областная больница №20»  с. Уват
50. ГБУЗ ТО «Областная больница №21»  с. Упорово
51. ГБУЗ ТО «Областная больница №22»  с. Юргинское
52. ГБУЗ ТО «Областная больница №23»  г. Ялуторовск
53. ГБУЗ ТО «Областная больница №24»  с. Ярково
54. ГБУЗ ТО «Городская поликлиника»  г. Тобольск
55. ММАУ «Детская городская поликлиника №4» г. Тюмень

ГАОУ ТО «РИО-Центр»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
22 апреля 2013 г.                                                                                                  с. Юргинское                                                                                                                    № 387-п

О проведении массовых праздничных мероприятий
В соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции» (с изменениями и дополнениями), со статьёй 29 Закона Тюменской области от 06.11.2012 года № 90 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», в целях защиты общественного порядка и обще-
ственной безопасности на территории населённых пунктов Юргинского муниципального района:

1. 9 мая 2013 года считать днём проведения массовых праздничных мероприятий.
2. Для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории района, в день проведения массовых мероприятий в честь празднования 

Дня Победы установить ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции с 9-00 до 23-00.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Юргинского муниципального района.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 В. БЕСПАЛОВ, глава района              

В Юргинском районе прошли дни донора



1 мая 2013 г.                                                                                                             «ПРИЗЫВ»                                                                                                                          5 стр.

служат мальчики России

9 Мая 2007 г.

Юргинец Андрей Поршнев 
пополнил ряды Вооружённых 
сил России прошлым летом. 
Его мама, Наталья Евгеньевна, 
рассказывая о сыне, отметила 
главную черту его характера – 
правдолюбие. 

Честный, справедливый, он 
на всё имеет своё мнение и 
не идёт у других на поводу. 
Считает, что это у Поршневых 
фамильные качества. Андрей с 
детства был самостоятельным. 
Никогда не был капризным, не-
послушным.   

С успеваемостью в школе и 
вузе проблем не было. Любимым 
предметом была физика. Высту-
пал на олимпиадах. Становился 
призёром зональной олимпиады.  
По ЕГЭ набрал достаточное 
количество баллов для прохож-
дения на бюджетное место в 
строительную академию. 

Андрею двадцать два года. 
В армию его призвали после 
окончания вуза. После школы, 
ему не было ещё восемнадцати 

Такие ребята, как наши
лет, поступил в строительную 
академию на факультет «ав-
томобильные дороги и аэро-
дромы». Во время обучения 
учебное заведение поменяло 
статус и стало университетом. 
В июне 2012 года Андрей по-
лучил диплом об окончании 
университета. В этом же месяце 
его призвали в армию. Подал 
заявление по собственному же-
ланию, не стал ждать осеннего 
призыва. Отслужить в армии 
было его решением.   

К армии готовился ещё в школе. 
Летом вместе с большой компа-
нией сверстников любил ходить 
на Красный мыс. Занимался в 
классе допризывной подготовки 
«Витязь» для общефизического 
развития. Путешествовал по 
горам вместе с «барсами». Не 
искал путей, чтобы «откосить» 
от армии. Большинство друзей 
Андрея прошли  действительную 
срочную службу. У отца был неис-
правный мотоцикл. Андрей взял-
ся за него: разобрал полностью, 

Может, потому что прибыл 
в место назначения бли-
же к зиме. Сейчас в тени 
плюс тридцать. На солнце  
все сорок! А в танке! Рас-
сказывает, что проводится 
много учений, стрельб. В 
должности наводчика танка 
принимает в них участие. 
Говорит, что на учениях 
хорошо зарекомендовал 
себя. Сейчас звонит домой 
постоянно. Ежемесячное 
жалование увеличилось, 
по сравнению с тем, что 
Андрей получал в учебном 
центре. Всё нормально. Год 
службы подходит к концу.

Общаясь с воспитанника-
ми военно-патриотических 
классов, я понимаю, что 
иначе не может быть, когда 
в боевом строю такие ребя-
та, как наши. 

А.УСОЛЬЦЕВ
Фото из семейного 

архива

нашёл неисправность, заменил 
детали. Собрал заново. 

Дома на него во всём можно 
было положиться. Всегда держа-
ли хозяйство. Андрей, как второй 
мужчина в семье, был главным 
помощником. Вместе с отцом 
на сенокосе, на дроворубе. Во 
время учёбы в Тюмени получил 
водительские права. Практику 
проходил в одной из городских 
организаций по ремонту и экс-
плуатации дорог. Зарабатывал 
деньги, помогал родителям. 

Каких-то предпочтений у Ан-
дрея о роде войск не было. Не 
грезил спецназом, не мечтал о 
голубом берете. Его призвали в 
танковые войска. Учебная часть 
– в Елани Свердловской обла-
сти. Свободного времени прак-
тически не было. Звонил только 
по выходным – в воскресенье. 
Через три с половиной месяца 
отправили в военную часть, рас-
положенную в Таджикистане на 
границе с Афганистаном. Аккли-
матизация прошла незаметно. 

Мне нравится потрясающее 
откровение Ильи Эренбурга: 
«Вот уже лет пятнадцать, 
как я учусь быть стариком». 
Это очень трудная наука, по-
скольку душа не знает воз-
раста. Человеку, чтобы «не 
засидеться» в жизни, нужно 
научиться относительности 
опыта, понятий, чувств. «Не 
давить своим авторитетом, и 
опытом не слишком донимать. 
Уметь остановиться в разго-
воре, поменьше наставлять и 
поучать…» – это тоже наука.

Я поражаюсь тому, насколько 
насыщенная, интересная дея-
тельность ветеранской первички 
деревни Заозёрной, которая 
напрямую зависит от обществен-
ной активности председателя 
Петра Афанасьевича Мезенце-
ва. То, о чём я хочу рассказать, 
характерно для деятельности 
очень немногих ветеранских пер-
вичек. Который год наблюдаю, 
как трепетно собирается матери-
ал о героях-земляках, насколько 
беспокойны старания увекове-
чить их память, рассказать «о 
доблестях, о подвигах, о славе». 
Такая несокрушимая вера, что 
это нужно молодым. Может 
пригодиться им и стать крепким 
жизненным фундаментом.

С Петром Афанасьевичем мы 
сидим у него дома. На журналь-
ном столике у дивана кипы бумаг, 
папки, фотокарточки, эскизы 
памятников. Пётр Афанасьевич 
уходит в другую комнату, воз-
вращается, прихватив пакеты с 
новыми бумагами. Разговаривая 
со мной, проглядывает листы, 
лежащие в папках. Сбивается, 
теряет мысль, возвращается к 
ней потом, как будто боится что-
то важное упустить.

– Из коренных заворуевцев и 
заозёрцев остались считанные 
единицы. Кто что упомнит? 
– считает он. – Ради людей, 
обыкновенных колхозников, 
которых я люблю и перед кото-
рыми преклоняюсь, с которыми 
трудился рядом много лет, я веду 
эту папку.

Первоначально Пётр Афана-
сьевич Мезенцев руководил ве-
теранской организацией колхоза 
«Страна Советов». В 1980 году 
он принял Заозёрскую бригаду и 
бессменно трудился в хлопотной 
должности бригадира до самой 
пенсии. Для него колхозная дея-
тельность – это нечто большее, 
чем две цифры в трудовой книж-
ке. Поэтому первое направление 
работы ветеранской организации 
– сохранить хроники коллектив-
ного хозяйства, фамилии и имена 
тружеников-орденоносцев.

– Наш колхоз назван славным 
именем «Страна Советов» впол-
не заслуженно. Его становление 
прошло большой путь за годы 
советской власти. Первая комму-
на носила название «Северное 
сияние». Организовал коммуну 
уроженец деревни Коровинка, 
сын крестьянина-бедняка Фёдор 
Сидорович Коровин. Он из армии 
вернулся коммунистом, горел 
желанием возрождения новой 
деревни, убеждённо рассказывал 
крестьянам о коммунизме. У него 
появилось много единомышлен-
ников, и осенью 1919 года десять 
хозяйств объединились в коммуну. 
Им выделили 85 десятин земли в 
урочище Новорусиха. В коммуне 
«Северное сияние» было семь 
лошадей, три коровы, восемь не-
телей, бык, из сельхозинвентаря 
– четыре плуга, деревянная соха, 
десять деревянных борон, одна 
сенокосилка. Первый урожай со-
брали осенью 1920 года. Намоло-
тили 2500 пудов зерна, 117 пудов 
сдали государству. Коммунары 
строили скотные дворы, фермы, 
склады.

Коммуна просуществовала 
чуть больше года. В январе 1921 
года вспыхнуло крестьянское 
восстание. Кулаки сожгли всё 
имущество, скот забрали, а чле-
нов коммуны зверски убили. Жи-
вой свидетельницей той горькой 
трагедии была Дарья Антоновна 
Коровина, чудом оставшаяся в 
живых. 

Вновь коммуна была организо-
вана в 1928 году. Называлась она 

«Красный Октябрь». В коммуну 
вступило двадцать хозяйств: 
братьев Николая и Михаила 
Анисимовых, С.Г.Кошкарова, 
М.И.Кузнецова, А.А.Ильина и дру-
гих. Денежной оплаты не было. 
Работающим давали продукцию, 
зерно. Через три года коммуна 
была реорганизована в сель-
хозартель. В период сплошной 
коллективизации на территории 
будущего колхоза «Страна Со-
ветов» было создано пятнадцать 
сельхозартелей. Начиная с 1951 
года, артели объединились в два 
колхоза: им.Молотова и «Совет-
ская армия», а через семь лет 
они объединились в одно хозяй-
ство – «Страна Советов». В годы 
моей трудовой деятельности в 
нём работало 300 человек. За 
колхозом было закреплено более 
20 тысяч гектаров земельных 
угодий, в том числе пашни – 5700 
гектаров. Занимался производ-
ством молока, мяса, картофеля. 
В период перестройки в про-
изводстве активно внедрялись 
новые формы организации труда, 
работали арендные и семейные 
звенья. Оплата за произведённую 
продукцию являлась импульсом 
повышения производительности 
труда, роста производства.  

С Петром Афанасьевичем мы 
перелистали страницы колхоз-
ной летописи, списки солдат-
заозёрцев и «Книгу Памяти». Я 
уточняю: «Только заозёрцы?»  
Оказывается, нет. Списки до-

полнены. И  даже на памятнике у 
Дома культуры добавлена плита с 
новыми именами и фамилиями.

У этого направления работы 
ветеранской первички своя 
предыстория. Была неподалё-
ку, чуть в стороне за Чуриной, 
деревня Новорусиха. Когда-то 
я много слышала от её уро-
женцев о красоте тех мест и 
необыкновенно чистых ключах 
здешней речки. О коммунарах, 
похороненных в братской могиле. 
Тогда правление колхоза своими 
силами поставило памятник 
отважным новорусинцам. (Се-
годня он является объектом по-
стоянной заботы вопитанников  
военно-патриотического класса 
«Витязь»). Потом выяснилось, 
что участников Великой Отече-
ственной войны – новорусинцев 
– нет ни на одном памятнике рай-
онного центра. Нынешний житель 
Заозёрной, а в прошлом учитель 
Новорусинской школы Фёдор Пе-
трович Морковкин начал поиски. 
Вместе с Петром Афанасьевичем 
Мезенцевым провели большую 
организационную работу, обош-
ли с десяток кабинетов, но до-
бились, что имена фронтовиков 
нашли место на деревенском 
обелиске. Вместе с работниками 
Дома культуры председатель ве-
теранской организации ухажива-
ет за памятником. Смотрю: даже 
во время весенней распутицы 
здесь порядок. И вот солдаты-
новорусинцы отдельным списком 

– М.П.Игнатов, М.И.Корепанов, 
Д.Н.Моторин, Н.К.Коровин, 
И.И.Хлыбов, В.И.Домрычев. По 
традиции 9 Мая очень тёплые, 
торжественные встречи про-
ходят у памятника, а со сцены 
деревенского ДК  звучат краси-
вые песни военных лет, проник-
новенные строки стихов.

Какое слово горькое – вдова.
В нём слёзы и тоска, 

и боль утраты.
Порой, худая, глупая молва.
Идёт за одиночество 

расплата.
В одном лице она отец 

и мать.
С утра до вечера 

одни заботы.
И некому помочь 

и приласкать,
Нет крепкого плеча – 

одна работа…
Помечаю в блокноте: работа 

ветеранской организации по 
увековечению памяти солдат-
ских вдов. Тоже инициатива, 
«отличная от других». Не при-
ходилось где-то ещё наблюдать 
в первичках такой кропотливой 
работы со вдовами. Важно ли, 
ведь государство не отмечает 
их знаками отличия? Разумно 
ли, отделять от других женщин 
– тружениц тыла, на долю ко-
торых тоже выпала война? Не-
сомненно, решил ветеранский 
актив Заозёрной, руководству-
ясь всё тем же лозунгом: «Это 
нужно не мёртвым – это нужно 
живым».  Потому не ждут ника-
ких постановлений и директив, 
возмущаются, если кто-то или 
что-то мешает осуществлению 
задуманного и важного. Не бо-
ятся задавать прямые вопросы 
и требуют честных ответов.

Сделаны фотоснимки солдат-
ских вдов, бурно обсуждается 
эскиз обелиска или памятной 
плиты. Ветеранский актив хотел 
бы осуществить задуманное по-
быстрее. Привычка с молодых лет 
«ковать железо, пока горячо».

Пётр Афанасьевич держит в 
голове перечень мероприятий 
дня: с утра спевки – репетиция 
в ДК концерта к 9 Мая, распро-
странение лотереи – задание 
сверху, встречи с ветеранами, 
поездка в райцентр за продукта-
ми для лежачих бабушек. Авто-
ритет руководителя ветеранской 
организации в том, как он болеет 
за своих пенсионеров. Можно 
проявлять инициативу, можно 
имитировать, что тоже встреча-
ется нередко. А можно браться 
за большие дела, серьёзные и 
важные. У Заозерской ветеран-
ской первички это получается. 
Жизнь здесь пульсирует, двига-
ется, идёт вперёд. А начинается 
она с председателя ветеранской 
организации. На нём особая 
ответственность. И – особые 
полномочия.

Т. УСОЛЬЦЕВА
Фото из архива редакции 

и П.А. МЕЗЕНЦЕВА  

В ветеранских первичках

Никто не забыт, ничто не забыто
андрей Поршнев

Пётр афанасьевич Мезенцев



6 стр.                                                                                                                         «ПРИЗЫВ»                                                                                                               1 мая 2013 г.

Обучение и воспитание: творчество и сотрудничество

В Лесновской школе про-
шла ставшая традиционной 
VII научно-практическая кон-
ференция «Творчество юных 
– «Шаг в будущее». Со своими 
научными исследованиями, 
творческими работами съе-
хались учащиеся из четырёх 
районов, чтобы поделиться 
разработками, первыми от-
крытиями.  

На торжественной церемо-
нии открытия конференции Вла-
дислав Константинович Пуртов, 
начальник отдела образования 
администрации муниципального 
района, приветствуя  участников 
VII научно-практической кон-
ференции «Творчество юных – 
«Шаг в будущее», отметил вклад 
её первых организаторов – учи-
телей Лесновской школы Веры 
Андреевны Шулятьевой и Алек-
сандра Владимировича Быкова. 
Лесновская школа не изменяет  
традициям, ежегодно проводит 
данную конференцию. Следует 
отметить, что число участников 
с каждым годом увеличивается. 
Растёт качество исследователь-
ских работ. Успешное участие 
юргинцев на региональном и 
всероссийском уровнях тому 
подтверждение. 

Участников конференции теп-
ло приветствовали Ирина Су-
леймановна Барнёва, директор 
АУ ДО «ЮЦСРМ «Лидер», заме-
ститель директора Лесновской 
школы по учебной и воспита-
тельной работе Нина Викторов-
на Сокольникова. Председатель 
экспертного совета Александр 
Владимирович Быков отметил 
высокий уровень участников 
секций конференции, в которых 
выступают призёры и победи-
тели разных  этапов, вплоть до 
всероссийского, конференции 
юных исследователей. 

Хочется напомнить, что, по ре-
шению Президента России, этот 
год объявлен Годом экологии. 
Это придаёт мероприятию осо-
бую значимость: исследования 
в области экологии среди работ 
участников конференции всегда 
занимали ведущие места. 

Торжественная церемония 
сопровождалась выступлением 
коллектива «Новые горизонты» 
под руководством Владимира 
Казанцева. 

Работа конференции велась 
по четырём секциям. В первой 
секции работы были посвящены 
социально-гуманитарным и эко-
номическим темам. О влиянии 
спорта на развитие личности 
детей рассказал Алексей Смир-
нов, учащийся Шипаковской 
школы. Алексей Скопин раскрыл 
речевой портрет школьников 
шестого класса. Яна Семёнова 
рассказала об истории русских 
имён. Пятиклассница Виктория 
Смирнова провела исследо-
вание и раскрыла влияние ко-
лыбельной песни на развитие 
ребёнка.  Об истории села 
Северо-Плетнёво рассказал 
в докладе Антон Шустиков, 
ученик Северо-Плетнёвской 
школы. Анастасия Наймушина 
из Юргинского посвятила свою 
работу  ветеранам села. Свет-
лана Бельмесова определила 
способы наименования улиц в 
России и Великобритании на 
примере села Юргинское и де-
ревни Нерслинг. Её доклад был 
отмечен членами жюри и вошёл 
в число лучших работ.  Первое 
место со своей  исследователь-

Шагаем в будущее

 Вторая секция посвящалась  
естественным наукам и совре-
менному миру. Оценивало ис-
следовательские работы жюри 
под руководством Людмилы 
Васильевны Лящевой, доктора 
сельскохозяйственных наук. Ва-
лентина Башкирова из Нового 
Тапа исследовала снег методом 
биотестирования. Ксения Ине-
ваткина из Бушуево изучала 
вкусовые качества сортов мор-
кови, выращенной в условиях 
подтайги Юргинского района. 
Ксения Коровина, ученица Юр-
гинской средней школы, занима-
лась поиском эффективной базы 
инструментов для выполнения 
классических задач на построе-
ние. Олеся Семёнова из Шипа-
ково в своём докладе расска-
зала о счёте в жизни человека. 
Глеб Белозёров из Юргинского 
сделал доклад о решении сим-
метрических уравнений третей, 
четвёртой и пятой степеней с 

параметрами. Члены жюри от-
метили серьёзное научное ис-
следование Глеба, как лучшую 
работу в данной секции.

Много юргинских ребят вы-
ступили  с докладами в третьей 
секции «Юный исследователь», 
которые оценивало жюри во 
главе с педагогом Николаем Ва-
лерьевичем Зориным. Юргинец 
Дмитрий Аксёнов исследовал 
вред и пользу шоколада. О ку-
кле как части культуры русского 
народа рассказала Каролина 
Пушкарёва, ученица второго 
класса Лесновской средней шко-
лы. «Моя семья» – это тема 
доклада Надежды Моисеевой 
из Юргинского. Дарья Севрюги-
на, также из районного центра, 
изучала влияние сока алоэ на 
укоренение черенков традескан-
ции. Свойства магнита раскрыл 
в своём докладе ученик 3 «а» 
класса Юргинской средней шко-
лы Даниил Крендясов. Ирина 

Быкова и Ксения Поликарпова 
из Лесного изучали агробио-
логические особенности сортов 
гороха. Яна Коновалова провела 
исследования о своём родном 
селе. Об истории районной газе-
ты «Призыв» рассказал юргинец 
Иван Савельев. Софья Пуртова 
из 3 «б» класса Юргинской сред-
ней школы темой исследования 
выбрала своё имя. Её однокласс-
ница Алёна Шабанова расска-
зала о значении чисел в нашей 
жизни. Ещё один представитель 
Юргинского Максим Ващенко 
определял качество молока в 
домашних условиях. Доклад об 
этом исследовании был признан 
лучшим в данной секции.

Интересные работы при-
готовили юные исследователи 
к выставке. Наталья Ефремова 
и Ольга Духанина из Шипаково 
демонстрировали использование 
лепки из пластилина в украшении 
интерьера. Полина Ескина из 

Нового Тапа в своём исследо-
вании выявляла экологически 
неблагоприятные районы села 
Новый Тап. Североплетнёвские 
учащиеся, Мария Дерябина 
и Мария Братенкова, изучали 
влияние компьютера на организм 
подростка. Дмитрий Кугаевский, 
учащийся Юргинской средней 
школы, рассказал о влиянии спо-
собов предпосевной обработки 
и сроков посадки по лунному 
календарю на всхожесть семян 
перца. По решению  жюри во 
главе с Марией Владимиров-
ной Быковой, лучшей работой 
было признано исследование  
«Распространение ротана в 
водоёмах Ярковского района» 
Салавата Мадиева из Ярковско-
го района.

На церемонии награждения 
победители и призёры были 
отмечены дипломами и подар-
ками. 

А.УСОЛЬЦЕВ
Фото О.УСИКОВОЙ

ской работой в данной секции 
заняла Анна Ситникова из Арми-
зонского района. Она рассказала 
об  армизонцах, которые приняли 
участие в битве за Сталинград. 
Тема прозвучала актуально: се-
мидесятилетие Сталинградской 
битвы мы отмечали в нынешнем 
году. Председателем жюри в 
данной секции была почётный 
работник образования Валенти-
на Константиновна Зарывных. 
Она отметила разноплановость 
и проработанность тематики 
докладов.

О нём мечтает каждый ребёнок, который с нетерпением ждёт свой первый День знаний. 
Тюменское региональное отделение Общероссийского общественного благотворительного 
фонда «Российский детский фонд» вновь проводит акцию «Портфель первокласснику». Цель 
– поддержать детей из малообеспеченных семей.

В проекте активно участвует и социальная служба Юргинского района. Руководителям организаций, 
учреждений, ведомств, индивидуальным предпринимателям направлены письма с просьбой принять 
участие в акции. В письмах – примерный перечень самых необходимых школьных принадлежно-
стей: портфель, тетради и дневник, ручки и карандаши, линейка и ластик, альбом и цветная бумага, 
краски и счётные палочки. Благодаря акции в 2012 году первоклассники получили более 60 таких 
портфелей, из них 46 были собраны коллективами организаций, учреждений и индивидуальными 
предпринимателями района.

По данным отдела образования, в этом году порог школы в качестве ученика впервые перешагнут 
84 ребёнка из социально-незащищённых категорий. 

О. КОНОВАЛОВА

Первый в жизни портфель акция

Лучшие в области
В Тюменской области прошёл областной этап Всероссийско-

го конкурса на звание «Лучший работник учреждения социаль-
ного обслуживания». По результатам конкурса определены побе-
дители, которые представят Тюменскую область на Всероссийском 
конкурсе, а также будут награждены на праздничном мероприятии, 
посвящённом Дню социального работника, которое состоится в 
июне. В номинации «Лучший директор стационарного учреждения 
социального обслуживания» победителем стала Нина Михайловна 
Баёва. В номинации «Лучший санитар учреждения социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» – Андрей 
Валерьевич Гамалеев.

А.АЛЕКСЕЕВ

Короткой строкой

Председатель экспертного 
совета а.В. Быков

участники конференции

Глеб Белозёров Ведущие мероприятия

Много юргинских ребят выступили  с докладами в третьей секции «Юный исследователь» леонид Гетало



1 мая 2013 г.                                                                                                              «ПРИЗЫВ»                                                                                                                          7 стр.

Поздравляем!

«Библионочь-2013»
Вторая международная сете-

вая акция «Библионочь» про-
шла с 19 на 20 апреля. Акция 
в поддержку чтения как образа 
жизни, в поддержку развития 
литературного процесса как уни-
кального явления, объединяю-
щего всю Россию. В этом году 
все события были объединены 
общей темой: «Большое лите-
ратурное путешествие».

В акцию включились и юргин-
цы. 19 апреля, с 18 часов до 22 
часов, Центральная районная 
библиотека предлагала своим 
гостям, участникам «Библио-
ночи» обширную программу. 
Были организованы экскурсии 
по библиотеке, мастер-класс 
с приглашением творческих 
людей, готовых поделиться 
своими креативными идеями, 
вечер компьютерной анимации 
«Ночная феерия», мини-акция 
«Библиотечное конфетти», шоу 
талантов и другое.

О. АЛЕКСАНДРОВА 

Бал при свечах, или Мистика в детской литературе
 Под таким названием в Юргинской детской библиотеке прошло мероприятие, организованное 

в рамках Общероссийской сетевой акции «Библионочь-2013». Данная акция является масштаб-
ным событием в поддержку социальной авторитетности литературы. Её цель – пропаганда чтения и 
демонстрация возможностей библиотеки для всех категорий населения. 

Детская библиотека решила не оставаться в стороне. В программу были включены обзор-
театрализация «Бал при свечах, или Мистика в детской литературе», шоу талантов «Найди свою звез-
ду», а также вновь открылось литературное кафе. Более сорока детей собрались в зале библиотеки. 
В акцию под руководством своих классных руководителей И.А. Толстокузовой и Н.А. Пуценко активно 
включились учащиеся 4 «А» и 5 «Б» классов Юргинской школы. Ребята участвовали в импровизированном 
театрализованном шествии литературных героев, показывали свои таланты и общались в литературном 
кафе за чашкой чая. Всем очень понравилось!

Н. МИРОШНИЧЕНКО, заведующая Детской библиотекой
Фото из архива библиотеки

В череде множества район-
ных мероприятий, проводи-
мых на базе Дворца культуры, 
есть несколько таких, которые 
ждёшь с нетерпением. Они тра-
диционные и проходят ежегод-
но практически число в число. 
Ценители народного творче-
ства – любители фольклора 
и инструментальной музыки – 
знают, что в конце апреля орга-
низуется фестиваль «Распахни, 
Россия, в песне ширь души», 
объединённый с конкурсом 
исполнителей на музыкальных 
инструментах «Серебряные 
струны». 

В этом году послушать пение 
полюбившихся вокальных испол-
нителей, которые есть в каждом 
Доме культуры, оценить живой 
звук гармони и гитары можно 
было в воскресенье, 21 апреля. 

Мероприятие открыл ансамбль 
«Мелодия» песней «Одинокая 
гармонь». Символично, так как в 
программу концерта гармонично 
вплетались конкурсные номе-
ра. На победу в «Серебряных 
струнах» претендовали люби-
тели гармони – представители 
музыкальной семьи Шнайдер из 
Заозёрского ДК, в частности, Люд-
мила Патлина и Андрей Шнайдер, 
Николай Игнатов из Юргинского 
передвижного культурного ком-
плекса, а также гитаристы – На-
дежда Меньшикова из Зоново, 
Владислав Казаков из Заозёрско-
го ДК и Александр Хабардин из ДК 
«Строитель».

Исполнители дарили зрителям 
песни. Разные по жанру, темпера-
менту, популярности. Но всех их 
объединял дух патриотизма, лю-
бовь к природе, родным местам, 
живущим в России людям. Пели о 
ключевой воде, бабьей роще, ста-
ренькой церквушке, белоснежной 
вишне, калине красной, о деревне 
и о России в целом. Спокойный 
размеренный вальс сменялся 
русской плясовой, а частушки 
находили продолжение в стра-
даниях. Наряду с популярными 
музыкальными произведениями, 
нашедшими всеобщее призна-

В мире книг

КонкурсАх, песня русская, родная…
ние, в программу праздника были 
включены песни собственного 
сочинения.

Мнения
Ольга Петровна саНеЯН, 

директор ау «ЦКД»: «Праздник 
русской народной песни прово-
дится давно. Из года в год в нём 
появляется что-то новое. В 
этот раз особенностью стало 
оформление сцены. Мы поста-
рались создать атмосферу ма-
ленькой деревни, чтобы, слушая 
душевное пение исполнителей, 
зритель мог вместе с ними 
переживать. Участников было 
намного больше, чем в прошлом 
году. Концерт прошёл на одном 
дыхании, несмотря на то, что  
длился более двух часов».

Галина Михайловна ЮДИНа, 
член жюри конкурса «серебря-
ные струны»: «Хорошо уже то, 
что такой праздник стал традици-
ей. Однако хотелось бы больше ви-
деть конкурсантов. Моё предложе-
ние организаторам – привлекать 
больше музыкантов с террито-
рий, у нас для этого достаточно 
талантливых исполнителей на 
народных инструментах».

екатерина аНДРИЯНОВа, 
зритель из Володино: «Вместе 
с мамой, Марией Робертовной, 
приехала поддержать наших 
артистов – Марину Андриянову 
и Александру Палецких. Меро-
приятие очень понравилось, 
интересно было слушать участ-
ников фестиваля русской песни и 
наблюдать за игрой баянистов и 
гитаристов». 

Таланты земли Юргинской – так 
привычно называем мы тех, кто в 
этот день выходил с номерами ху-
дожественной самодеятельности 
на районную сцену. Оценивали же 
выступления участников конкурса 
«Серебряные струны» заслужен-
ный работник культуры Геннадий 
Николаевич Тарасов, ветеран 
отрасли культуры Галина Михай-
ловна Юдина и выпускник Тюмен-
ской государственной академии 
культуры, искусств и социальных 
технологий Вадим Валерьевич 
Коровин. Победителями были при-
знаны баянист Николай Игнатов, 
которого зрительный зал вызывал 
играть и петь на бис, и гитарист 
Вячеслав Казаков.

Мнения
Надежда МеНьшИКОВа, кон-

курсант из Зоновского ДК: «В 
детстве мечтала научиться 
играть на гитаре. Научилась. 
Когда работники сельского Дома 
культуры искали музыкантов 
для выступления в конкурсе 
«Серебряные струны», решила 
попробовать свои силы. И вот 
второй год я в числе участников. 
Считаю, что подобные меро-
приятия надо организовывать 
чаще».

Николай ИГНаТОВ, конкур-
сант из Юргинского ПКК: «Баян 
взял в руки в пятом или шестом 
классе, то есть более сорока 
лет назад, с тех пор не расста-
юсь с ним. На районной сцене 
стал выступать сравнительно 
недавно. Сегодня к числу моих 
творческих наград прибавился 
Диплом победителя. Рад! Песня 
– это всегда праздник, который 
даёт заряд бодрости».

О. КОНОВАЛОВА
Фото из архива РДК

Ф. Береженцева Н. Меньшикова
Н. Игнатов

Продаётся:
ДОМ.
Телефон: 8-950-499-76-05.

***
ДОМ, 700 тыс. р.
Телефон: 8-908-868-06-94.

***
Трёхкомнатная благоустроенная 
КВАРТИРА, с. Юргинское.
Телефон: 8-922-475-42-98.

***
А/М «ШЕВРОЛЕ-ЛАЧЕТТИ», 
2012 г.в.
Телефон: 8-902-623-66-55.

***
ВАЗ-21093.
Телефоны: 47-2-71, 
                    8-908-872-33-88. 

***
ТЕЛЯТА.
Телефон: 8-950-495-95-51.

***
МОЛОКО, ТВОРОГ.
ЧЕРНОЗёМ, НАВОЗ.
Доставка.
Телефон: 8-909-192-33-28.

***
ОТРУБИ, 200 руб. – мешок, 
15 мешков и более – 190 руб. 
Доставка бесплатно.
Телефон: 8-982-925-68-15. (3-2)

(7-4)

БУРЕНИЕ СКВАЖИН. 
Телефоны: 8-908-868-16-93, 
                   8-982-902-26-39.

(24-7)

БУРЕНИЕ СКВАЖИН 
на воду под ключ.

8-919-588-63-60, 8-952-684-12-92.
(5-1)

8 МАЯ с 10.00 в РДК 
(с. Юргинское, ул. Ленина, 79)

ЯРМАРКА «ДЕНЬ САДОВОДА» 
от оптовой фирмы «Кассиопея»:
• семена; 
• луковицы и корни многолетних цветов, в т.ч. розы 

и клематисы;
• саженцы плодово-ягодных кустарников (че-

ремуха, яблони, груши, жимолость, смородина, 
виноград, слива, ежемалина, крыжовник, малина, 
ежевика,вишня, брусника, клюква, голубика садовая, 
барбарис, калина );

• декоративные кустарники (барбарис, дёрен, 
курильский чай, спирея, чубушник, гортензия, кедр, 
туя);

• высокоурожайная ремонтантная земляника и 
клубника  (Артёмовский питомник). (2-2)(5-5)

Керамзитоблоки от 47 рублей. 8(34542)2-29-03.
г. Заводоуковск, ул. Октябрьская, 1г.

(5-5)

Консультационным пунктом по 
защите прав потребителей при 
филиале ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тюменской об-
ласти» в г. Ялуторовск, Заводоуков-
ском городском округе, Упоровском, 
Юргинском, Ялуторовском районах 
в рабочие дни до 8 мая 2013 г. 
(включительно) с 09-00 до 12-00 и с 
13-00 до 16-00 проводится горячая 
линия по вопросам защиты прав 
потребителей для участников и 
ветеранов ВОВ, тружеников тыла, 
других категорий граждан. Для по-
лучения консультации вы можете об-
ратиться по адресу: г. Заводоуковск, 
ул. Хахина, 30, или позвонить по 
телефону: 8(345-42)2-16-79.

Реклама. Объявления.

Гелиевые 
шары

Свадебные украшения, 
фигурки, композиции, бу-
кеты и многое другое из 
воздушных шаров могут 
стать оригинальным по-
здравлением близких вам 
людей. Гелиевые шары 
подарят вам праздничное 
настроение! 13-летний опыт 
позволит нам качественно, 
профессионально, недоро-
го выполнить ваш заказ.

Телефоны: 8-952-349-34-87, 
                   8-952-349-46-74.
Телефон в Юргинском: 

2-42-81.
Сайт:www.sharr.Jimdo.сom

(2-1)

В павильоне № 1 
ТЦ «Магнит» (2 этаж) 

Б о л ь ш а я 
распродажа. 
Мужская обувь (зимняя, ве-
сенняя, летняя) по 600 руб., 
зимние женские сапоги по 
600 руб.

Джинсы мужские по 600 
руб., джинсы женские от 
350 руб.

В павильоне № 4, 
магазин 

«Мужская одежда», 
СКИДКИ 

на весь товар 20%.



Поздравляем!

Газета зарегистрирована Западно-Сибирским управлением  
Федеральной  службы по надзору за соблюдением законодательства

 в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия.
Свидетельство о регистрации

ПИ № ФС17-0480 от 16.08.2006 г.

Электронный набор и вёрстка
 АНО «ИИЦ «Призыв». 

Мнение авторов публикаций может не совпадать с точкой зрения 
редакции.

За содержание объявлений и рекламы ответственность несёт 
рекламодатель.

     Редакция знакомится с письмами читателей, оставляя 
                   за собой право не вступать в переписку.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Учредитель: Департамент
 информационной политики 

Тюменской области.
625004  г. Тюмень,

ул. Володарского, 45
Адрес редакции: 

627250 Тюменская область, 
с. Юргинское, ул. Центральная, 49.

Выходит 104 раза в год 
по средам и пятницам.

Объём – 2 печатных листа формата А2
Подписной индекс 54356

Отпечатано в Ялуторовской типографии. 
627010 г. Ялуторовск, ул. Революции, 52.
Печать офсетная. Тираж 2720. Заказ № 956.
Время подписания в печать по графику 29 апреля 2013 года в 16-00. Подписано в печать по графику 29 апреля 2013 года в 16-00.

Издатель: Автономная некоммерческая организация 
«Информационно-издательский центр «Призыв»

Адрес издателя: 627250 Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
Звоните: главный редактор – 2-37-88;
редактор – 2-37-31;
ответственный секретарь – 2-46-89;
отделы редакции – 2-46-89;
бухгалтерия – 2-37-04; 
по вопросам размещения рекламы и объявлений – 2-49-85; 
редакция радиовещания – 2-46-89;
редакция телевидения – 2-39-00.

Газета  выпускается  при  финансовой  поддержке  Правительства  Тюменской  области
Главный редактор

Г.В. НИЯЗОВА

6+

Реклама. Объявления.

Редактор Т.М. УСОЛЬЦЕВА

С 15 апреля 2013 года 
и каждый четверг 
с 10.00  до 16.00 

на рынке «Центральный»
 в с. Юргинское 

ООО «ВЕАЛПРОФ» 
будет осуществлять выездную 
торговлю кровельными и фа-
садными материалами более 
50 цветов по индивидуальным 
размерам:

– МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА;
– ПРОФНАСТИЛ;  
– МЕТАЛЛОСАЙДИНГ;
– КОМПЛЕКТУЮЩИЕ ЭЛЕ-

МЕНТЫ для кровли и фаса-
дов, саморезы;

– ВОДОСТОЧНАЯ СИСТЕМА;
– ЗАБОРЫ.
 Доставка продукции 
до с. Юргинское бесплатно.
Справки по телефонам:
8-800-100-59-59
(звонок бесплатный)
8(3452) 72-72-36 
(многоканальный),  
8-912-077-10-31. (7-3) 

ПАМЯТНИКИ, ОГРАДКИ. Доставка, установка. Обращаться: ул. Централь-
ная, 56, ООО «Восток». Телефон: 8-952-346-45-97. (5-2) ПОЛИКАРБОНАТ. Телефон: 8-950-487-77-77.

(10-4)

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ОТБОР 
солдат, сержантов и старшин 
запаса на военную службу по 
контракту в Вооружённые силы 
Российской Федерации.

Требования: 
– на военную службу по контрак-

ту может быть принят гражданин, 
признанный годным к военной 
службе;

– возраст: 19 – 30 лет; 
– образование: не ниже средне-

го; 
– физически развитый. 
Денежное довольствие: от 22 

тыс. рублей и выше.
Социальные гарантии: 
– перспектива получения жи-

лья;
– оплачиваемый проезд к месту 

проведения основного отпуска и 
обратно;

– бесплатное медицинское и 
вещевое обеспечение;

– возможность получения образо-
вания следующего уровня;

– страхование жизни;
– пенсионное обеспечение (по-

сле 20 лет выслуги).
Адрес пункта отбора: 625003 

г.Тюмень, ул. Ленина, 1.
Тел.: 8 (3452) 61-52-66.
Моб.: 8-932-321-52-66.
Тел. (факс): 8 (3452) 44-42-71
E-mail: povsk-tyumen@mail.ru

Следующий номер районной газеты «Призыв» выйдет 8 мая 2013 г.

Уважаемые работники и ветераны пожарной охраны! 
Примите искренние поздравления с профессиональным праздником – 

Днём пожарной охраны! 
Работая в экстремальных условиях, вы проявляете самоотверженность, 

готовность прийти на помощь попавшим в беду людям. На вашем счету 
десятки ликвидированных пожаров и спасённых жизней. Только за прошлый 
год 147 пожарная часть 26 отряда федеральной пожарной службы ГУ МЧС 
России по Тюменской области совершила 746 выездов по сообщениям о 
возгораниях. Уверен, что многолетние традиции пожарного дела, богатый 
опыт и современные знания сотрудников пожарной части будут и в даль-
нейшем  надёжным заслоном на пути чрезвычайных ситуаций, уносящих 
жизни людей, губящих материальные ценности. 

Примите искренние поздравления с Днём работников пожарной охраны, 
благодарность за ваш труд. Крепкого здоровья, благополучия и спокойной 
службы. Счастья и добра вам и вашим близким!

В. БЕСПАЛОВ, глава района 

30 апреля – День пожарной охраны

Дорогого, любимого папу 
Петра Афанасьевича 

МЕЗЕНЦЕВА с днём рождения!
Останься здоровым, 

весёлым и милым,
И годы не чувствуй, болезни забудь.
Чтоб радостно было 

в семье и надёжно,
Опорой в делах 

и свершениях будь.
Чтоб счастьем и смехом 

светились глаза,
Чтоб не было горя, 

раздумий тревожных,
Чтоб старость тебя 

никогда не нашла.
Я тебя люблю!

Дочь

Дорогого дедушку 
и прадедушку 

Петра Афанасьевича 
МЕЗЕНЦЕВА с днём рождения!
Спасибо за чудесную улыбку,
За нежный взгляд, 

за рук твоих тепло,
За то, что нам с тобой всегда уютно,
За то, что нам с тобой 

всегда светло.
Нет ничего сильнее и прекрасней
Твоей любви и доброты твоей,
И для нас 

во всём огромном мире
Нет никого любимей и родней.

Внуки Сергей, Алексей, Елена, 
правнуки Кристина и Дима

Любимую мамочку 
Любовь Сергеевну 

КУЗНЕЦОВУ с юбилеем!
Милая мама, с днём рожденья!
Любви, удачи и терпенья!
Ты милый, добрый ангел наш,
Всегда поддержишь, не предашь!
Нежная, добрая, 

бесконечно родная,
От тепла твоих рук 

все печали растают,
Рядом с тобой 

неудач мы не знаем,
Только с тобою 

смысл все дни обретают.
Всегда готова дать совет,
И мамы лучше в мире нет!
Мы тебя очень-очень любим!
С тобою рядом всегда будем!

Игорь, Маргарита

Самую лучшую бабушку 
на свете Любовь Сергеевну 

КУЗНЕЦОВУ с днём рождения!
Бабуля, родная, 

тебя с днём рожденья!
Ты столько всего каждый день, 

каждый час
Прекрасного, доброго 

и человечного
Творишь для родных, 

и, конечно, для нас.
Тебе мы здоровья покрепче 

желаем,
Чтоб радовать нас ты улыбкой 

смогла.
Пусть всё то тепло, 

что ты даришь душою,
К тебе возвращалось, 

конечно, сполна.
Тебе мы терпенья побольше 

желаем –
Ведь мы так несносны 

бываем порой!

Но ты ведь всегда нас 
безумно любила,

За нас ты стояла обычно горой.
Тебя защитить от невзгод 

и расстройства
Стараемся мы и продолжим всегда.
Примерными будем, 

чтоб не испытала
За нас никогда ты, конечно, стыда.

Алексей, Дарья

Дорогую сестру 
Любовь Сергеевну КУЗНЕЦОВУ 

с юбилеем!
Сестра – ты для меня дороже всех!
Ты самый близкий в жизни человек!
И комплиментов лучших не тая,
Тебя поздравлю с днём рожденья я!
Хочу добра сегодня пожелать,
И крепко, милая сестра, 

тебя обнять!
Будь счастлива 

и радуй всех вокруг,
Знакомых, близких и своих подруг!

Сестра Татьяна

Любимую тётю 
Любовь Сергеевну КУЗНЕЦОВУ 

с юбилеем!
Дорогая тётушка наша,
Поздравляем с днём рождения 

тебя.
Мы целуем, крепко обнимаем,
Счастья, от души добра желаем.
Чтобы долго на земле жила,
Чтоб всегда как роза ты цвела,
Будь весёлой, вечно молодой
Тёплым летом, пасмурной зимой.
Не грусти по пустякам 

и не печалься,
Самой лучшей в мире оставайся.
Чтоб в достатке ты всегда жила,
Было много ласки и тепла!

Семьи Ореховых

Дорогого, любимого папу 
Николая Степановича 

НИКИТИНА с 75-летием!
С юбилеем тебя поздравляю,
Самый близкий, родной человек,
И здоровья тебе я желаю
Не на год, а на долгий твой век.
Среди сильного зноя, ненастья,
Среди горя, обмана и лжи
Я желаю тебе только счастья, 
И здоровья тебе – много лет!

Дочь Наталия

Дорогого, любимого 
Николая Степановича 

НИКИТИНА с 75- летием!
Любой юбилей – 

это чуточку грустно,
Ведь это из жизни уходят года,
Но если года эти прожиты честно,
Не надо об этом грустить никогда.
В твоём сердце энергия есть,
Долго биться ему пожелаем.
С днём рождения, 

с торжественным днём,
С юбилеем тебя поздравляем.

Сын, сноха, 
внучка Дашенька и сватья,

г. Тюмень

Дорогого, любимого папу, 
свёкра и свата 

Николая Степановича 
НИКИТИНА с 75-летием!

Под звон хрустального бокала
В кругу всех близких и родных
Мы в юбилей тебе желаем
Добра, здоровья, светлых дней.

Чтоб беды, горе и ненастье – 
Все проходили стороной,
Лишь только радости и счастье
К тебе летели в дом родной.

Сын, сноха, сват, Татьяна, 
Максимочка

Дорогую сестру и лёлю 
Надежду Анатольевну 

ЗАРАЙСКИХ с юбилеем!
Тебя, сестра, мы поздравляем
С таким прекрасным 

светлым днём!
Любви и радости желаем,
Благополучия во всём!
Желаем счастья необъятного,
Здоровья крепкого на век
И жизни долгой и счастливой,
Тебе, родной наш человек!

Сёстры и племянники 
Воронины, Бёрдовы

Дорогую, любимую жену, маму 
и бабушку Екатерину Петровну 

ЛАРИОНОВУ с юбилеем!
Такие нежные и добрые глаза,
Улыбка милая и тёплая такая…
Такая может быть лишь у тебя,
Мамочка любимая, 

бабушка родная.
Для нас всегда была 

и будешь ты примером,
Внучата от тебя все без ума,
Всегда с душою ты берёшься 

за любое дело.
Родная наша, 

с днём рождения тебя!
Будь радостной, здоровой 

и счастливой,
Ведь всё, что надо в жизни, 

ты встречала.
Пусть жизнь тебя на прочность 

испытала –
Ты обладаешь жизненною силой.
Смотри, какая поросль за тобою,
Они твои друзья, твоё богатство,
И с этим, к счастью, 

больше не расстаться – 
Ведь это продолжение тебя!

С любовью муж Виктор, 
дочь Татьяна, сыновья Александр, 

Алексей, внучата Максим, Ульяна

Дорогую, любимую внучку 
Катеньку БРАТЕНКОВУ 

с днём рождения!
Ты с раннего детства – 

наша отрада,
Любимая внучка, родная!
Сегодня, дитя, 

с днём рожденья тебя
Твои дед и бабушка 

от души поздравляют!
Пускай расцветает твоя красота,
Как нежный цветочек весенний!
Пусть сбудется каждая в жизни 

мечта,
Цвети, как букетик сирени!

Бабушка Лиля, дедушка Петя

Любимого внука, племянника 
Евгения Витальевича 

РАЗМАНОВА с днём рождения!
Всё, что в мире зовут красивым
Мы хотим пожелать тебе,
Чтоб был ты самым счастливым,
Всех счастливей на этой земле.
Пусть живёт в твоём сердце 

радость,
Сердцу надо много тепла.
Пусть шагают с тобою рядом
Счастье жизни, людей доброта.

Бабушка, тётя

(3-1)

(5-5)

(5-5)

Сибирский PROFFмастер
– ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА, ДВЕРИ, лоджии, перего-

родки, балконные и входные группы любой сложности. 
ЖАЛЮЗИ (вертикальные, горизонтальные).

– ДВЕРИ межкомнатные, входные металлические, раз-
движные системы, арки, фурнитура.

– НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ производства Германии и Китая.
– РОЛЬСТАВНИ, гаражные секционные ворота, уличные ворота, калитки, 

заборные секции, системы ограждений, противопожарные двери.
– СТЕНОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ «ПОРЕВИТ»: газобетонные блоки, сили-

катные стеновые блоки, облицовочный силикатный кирпич, кладочные 
смеси, композитная арматура, минераловатные утеплители.

Гарантия качества. Профессиональный монтаж. Доставка. Выезд за-
мерщика бесплатно. Кредит, рассрочка. 

ИП Фоменко, с. Омутинское, ул. Советская, 124 (вход со двора).
Телефоны: 8(34544) 3-19-00, 8-952-677-47-47, 8-902-622-56-65.

ЖДёМ ВАС!

ВесеННИе 
сКИДКИ 
от 10 %

ИЗГОТОВЛЕНИЕ МЕБЕЛИ по индивидуальным размерам. 
Кухни, шКАфы-КУПЕ, торговое оборудование, 

ДЕТСКИЕ, ПРИХОжИЕ.   Телефон: 8-904-494-19-55. (3-2)

(5-1)

ТЕПЛИЦЫ – от 7000 руб.
МЕТ. ёМКОСТИ – от 4500 руб.
УГОЛОК, ТРУБЫ и т.п.
Телефон: 8-952-688-19-97.

(5-1)

5 и 12 мая (и далее по воскресеньям) 
с 9 до 11 часов на рынке состоится ПРО-
ДАЖА КУР-НЕСУШЕК, КУР-МОЛОДОК 
(белые, рыжие). При покупке десяти кур-несушек – 
одиннадцатая в подарок. (10-10)

СНИМЕМ ДОМ в с. Юргинское.
Телефон: 8-904-887-24-57.

В МАГАЗИНЕ «БЕРёЗКА» 
(с.Юргинское, ул. Калинина, 3) 
НОВОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ТОВАРА: 
обоев, тюля, штор, плёнки полиэти-
леновой, агрила, поликарбоната и 
многого другого. 

Телефон: 8-952-675-95-45.

В районную газету «Призыв» ТРЕ-
БУЕТСЯ ФОТОКОРРЕСПОНДЕНТ. 
Требования: знания компьютерных 
программ для обработки фотогра-
фий и творческий подход к работе. 
Телефон: 2-37-88.

На рынке с. Юргинское 10 мая в 14 часов будут продаваться су-
точные БРОЙЛЕРЫ Каскаринской птицефабрики, КОМБИКОРМ  
(цыплячий, куриный).

КУРЫ (несушки, молодки) Боровской птицефабрики.


